SC: mediocră; exemplar incomplet cu lipsă [25] f., p. 1-8 şi p. 795-796; foi cu depozite
de ceară, cu urme de fostă umezeală şi colţurile îndoite; unele restaurări empirice.

Î: Scris-am eu Radu log(o)făt din Cârstiian9 sin Opri(i) / cându au scris fost-au în
sat şăz(ă)tori văleat 7176 [1668]. / Iar scriseiu să-s ştie [în]tâmplându-să atuncea. / Scris-
am eu Stanci(u) vov Ciorăn[eşti]. / Pisatie pop(a) Radu ot brătuştie? iată / scrâşu10 să să
ştie cându îmbla semeneci(i) / şi satu(l) să răsăpise la văleat 7184 [1676] (însemnări care
surprind evenimente sociale, pe p. 536, cu alfabet chirilic) (Fig. 3).

Să-s ştie de la Duca Vodă că iară den ce / ştii şi iară şădem la Căpeneşti11 şi iar
[…]. / grămătic [semnătura indescifrabilă]. / Iar să-s ştie văleat 7184 [1676] (însemnare din
vremea domniei lui Duca Vodă în Ţara Românească, 1674-1678, în josul p. 71, cu alfabet
chirilic).

Oricine va citi pă această sfântă carte / şi nu o va păstra, acela nu va putea avea
ertare / de păcate, măcar de ar face multe bunătăţi. / [semnătura indescifrabilă] 1848
(însemnare cu privire la protejarea cărţii, p.

să fie supt blestemul lui D(u)mnezeu. mart[ie], 7 dni, văl[eat] 7209 [1701] (însemnare de
cumpărare, donaţie şi afurisenie în partea inferioară a paginilor 1, 3, 5, 7 şi 9, cu alfabet
chirilic).

Şi am scris această iscălire? pentru ca să să ştie că la / anul 1838, luna ian(ua)rie
11, zioa marţi, seara pe la / 4 ceasuri din noapte s-au cutremurat pământul / foarte tare,
în care s-au dărâmat multe bise/ rici şi s-au făcut […] eu scris-am […] (însemnare despre
marele cutremur vrâncean, pe p.

Î: Acea(s)tă sfâ(n)tă Eva(n)ghelie / ia(ste) a dumnealu(i) jupa(n) / [foaia ruptă şi
restaurată în partea inferioară] / ve(l) cap[itan] za lefegii / care a dato [sic!] la beseareca
dumnealu(i) / de la satu(l) Zbrăgleaze[le] / un(de) să prăznuiaşte hramu(l) / Sfâ(n)tulu(i)
mucenic Gheo(r)ghie / fev[ruarie] 8 dni, l[ea]t 7251 [1743] (însemnare de donaţie şi
circulaţie, în partea inferioară a f. 1-9, cu alfabet chirilic)20.

19 Manea 2004, 19.
20 Manea 2004, 18.

1-5r, cu
alfabet chirilic).

Şi muri(nd) ace(st) numi(t) pări(n)te / s-a(u) da(t) ace(st) Minia(t) mănă(s)tirei /
Pu(t)nei u(n)de a fost şi metania sa, / pentru pomenire[a] / su(f)letului său / care s-a(u)
pre(s)tăvi(t) la oşti, / în po(s)luşania23 mănă(s)tirei. / În anii 7281 [1772], sept[embrie] 22,
în zi [de] sâmbătă / în mănăstirea sfântului Spiridon24 i-a(u) fost / săvâ(r)şire aceştei vieţi
trecătoare. / Atanasie schimonah a(m) scris (însemnare de circulaţie în partea inferioară a f.
6-16r, cu alfabet chirilic).

Frunzăneşti / la să(pt)[embrie], 25 dni, 7259 [1751] (însemnare de proprietate şi circulaţie, în
partea inferioară a f. 1-11, cu alfabet chirilic)27.

CE: Conform preţioasei însemnări, exemplarul, la numai un an de la imprimare, îl avea
ca proprietar pe marele spătar Constantin Dudescu – diplomat din sec. XVIII, fiul marelui
logofăt Radu Dudescu.

Ilfov), care fusese construită de cei doi între 1732-1733.
Această preţioasă informaţie se găseşte pe filele exemplarului: „Această sfântă şi dumnezeiască
Evanghelie iaste a dumnealui Constantin Dudescu vel spătar şi s-au dat la bisearica de la
Frunzăneşti la săptembrie, 25 dni, 7259 [1750]”. Şi această carte ajunge în colecţiile noastre ca
urmare a unei achiziţii dintr-un anticariat bucureştean.

Cele mai vechi însemnări cu valoare istorică şi documentară, cuprinse în catalogul
nostru, datează din sec. XVII. Însemnările fac referire la anumite evenimente sociale şi se
găsesc în paginile pravilei Îndreptarea legii, Târgovişte, 1652. Muntenii au consemnat aspecte
care le-au reţinut în mod deosebit atenţia în anii 1668 şi 1676, precum şezători, umblarea
„semenicilor”, risipirea satului: „Scris-am eu Radu logofăt din Cârstiian sin Oprii, cându au
scris fost-au în sat şăzători văleat 7176 [1668]. Iar scriseiu să-s ştie întâmplându-să atuncea.
[…] Pisatie popa Radu ot brătuştie? iată scrâşu să să ştie cându îmbla semenecii şi satul să
răsăpise la văleat 7184 [1676]”.

Pe lângă valoarea informativă a conţinutului însemnărilor constatăm prezenţa unor cuvinte şi
expresii vechi de origine slavă, în însemnări din a doua jumătate a sec. XVII şi din sec. XVIII.
Ponderea tipăriturilor româneşti dovedeşte că limba naţională intră în drepturile ei în prima